Fakat bunca materyal azlığına rağmen bu şairler "olanla yetinerek" bu seviyede ciddi içerikli ve kaliteli şiirleri dünya edebiyatına kazandırabilmeleri hali, ziyadesiyle takdiri hak ettiklerini göstermektedir.

Ömer b. Abdulazîz (ö. 101/720) zamanında belagat sahasında şöhet kazanmış, Halid bin Safvân'a ait (ö. 135/752-53)¹⁴ şu sözler önem arz etmektedir: "Onların belagatinin üstünlüğünü hikâye ederken nasıl onlara yetişelim. Hatta onların yarışırken döktükleri terlerin üzerinden geçerek, izlerini takip ederken nasıl onları geçelim."¹⁵ Bu nok-

¹² Kudâme b. Ca'fer Ebulferec el-Bağdâdi, *Nakd-u'n-Nesr*, Dâr-u'l-Kutub-i'l-İlmiyye, yey.

²⁶ Abdulkâhîr el-Cürçânî Ebûbekr, b. Abdîrahmân b. Muhammed, *Delâil-u'l-İ'câz*, thk. Mahmud Şâkir, Matbaat-u'l-Medenî, Kahire, (3. Bsk), 1992, 585.

²⁷ Abdulkâhîr el-Cürçânî, *Delâil-u'l-İ'câz*, 619.

²⁸ Muhammed Abdulazîm Zurkânî, *Menâhilu'l-İrfân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Ma'rîfe, Beyrût, 1426/2005, II, s. 193; Dayf, *el-Belâgat-u Tatavvurun ve Târîhun*, 9-10, Muhammed Ali es-Sâbûnî, *et-Tibyân fî 'Ulûmi'l-Kur'ân*, 'Âlemu'l-Kutub, Beyrût, 1405/1985, s. 106.

şimsel aşamalar görmüştür. Medihlerde mübalağalar, hicâda hakaret ve galiz kavramlar kaldırılmaya yönlendirilmiştir. Lakin yalnızca gazel ve nesîbde sınırlandırma yapılmıştır. Bunlarla beraber başka mevzularda da tebdillere rastlanmaktadır.

⁶² İbn Kuteybe ed-Dîneverî, *eş-Şi'r veş-Şu'arâ*, 2, 63

nun ön çalışmaları hükmünde olmuştur. Arap dilinin korunmasına daha önceden başladığı anlaşılmaktadır. Hz. Ebubekir ve Ömer ile devam eden süreç Hz. Ali zamanında şekillenme ve telif aşamasına girmiştir. Hz. Ali'nin Ebû'l-Esved ed-Dueli'ye (ö. 69/688) öğrettiği çalışmalar Basra ve diğer ekollerin çekirdeğini teşekkül ettirmiştir. Hz. Ali'nin Ebu'l-Esved'e birkaç misal verip " *انح هذا النحو bu minval üzere nahiv yap git,*" sözü le ilk anlamda istikra ile bu çalışmaları başlatmış olmaktadır.⁶³

Şimdi Hz. Ali'nin şiir ve hutbesine birer örnek verelim: